

## آیین نامه اجرایی " پوشش مناسب و اخلاق حرفه ای " دانشجویان در محیط های بالینی

مقدمه :

گروه های پزشکی و پیراپزشکی، مرهم گذار درد بیماران و محرم اسرار ایشانند؛ بنابراین برای توفیق بیش تر خود و بهبود زودتر دردهای جسمانی بیماران، باید زمینه های برقراری ارتباط های روحی و عاطفی خود را با آنان فراهم نمایند. یکی از عوامل مؤثر در فرایند هماهنگی های روحی بیماران با مداواگران، رعایت اخلاق حرفه ای و آراستگی و پوشش مناسب مداواگران است؛ زیرا جامعه ی ما ، یک جامعه ی دین باور و اهل حُجُب و حیاست و بر همین اساس توجه به باورهای مذهبی و آداب و رسوم ملی و موازین عرفی و اجتماعی و حفظ حریم شخصی و کرامت انسانی بیماران، بیان گر رعایت اصول و اخلاق حرفه ای مداواگران و بیمارداران است. منظور از محیط بالینی بخش های بیمارستانی، مراکز بهداشتی درمانی تحقیقاتی، آزمایشگاه ها، درمانگاه ها، داروخانه ها، مراکز تصویربرداری، مراکز مشاوره و ... می باشد.

### فصل اول: کلیات

1- دانشجویان محترم ، برای ورود به کلیه محیط های درمانی ، بهداشتی و گذراندن دوره های بالینی، به رعایت و اجرای این آیین نامه ملزم می باشند.

2- رعایت مقررات و آیین نامه های کنترل عفونت بیمارستانی، در همه ی موارد، در اولویت و مورد تأکید و لازم الاجراست.

### فصل دوم: پوشش مناسب

1- روپوش دانشجویی باید سفید، تمیز، مرتب، راحت، با بلندی حداقل تا زانو باشد. بلندی و سبک روپوش باید متناسب با فیزیک بدن باشد.

2- از شلوار تنگ ، کوتاه و نامناسب با رنگ ها و طرح های غیر متعارف و تند نباید استفاده شود.

3- دکمه های روپوش باید متعارف و در تمام مدت حضور در محیط های درمانی، بهداشتی به طور کامل بسته باشد.

4- دختران دانشجو، از مقنعه های بلند استفاده کنند بطوریکه حداقل شانه ها را پوشش دهد و حجاب اسلامی مناسب با ضوابط شرعی را رعایت نمایند. پوشاندن کامل مو مورد تأکید است.

5- پوشیدن جوراب الزامی بوده و از رنگ و طرح متناسب برخوردار باشد.

6- از تی شرت ، لباس ورزشی و لباس های حاوی تصاویر و نوشته های نامناسب با عرف خودداری گردد. ( از تی شرت و لباس های ورزشی صرفاً در اماکن ورزشی استفاده شود.)

7- کفش ها باید، راحت، پنجه پهن، تمیز و دارای رنگ ملایم و متعارف باشد. استفاده از صندل و کفشهای پاشنه دار غیر معمول مجاز نمی باشد.

8- از پوشیدن دم پایی در محیط های بالینی باید خودداری شود.

9- از به کار بردن زیور آلات مانند دست بند، گردن بند، انگو، انگشتری طلا ( به جز حلقه ی ازدواج) و عطرهای تند و حساسیت زا باید خودداری شود.

10- ناخن ها باید کوتاه، تمیز، بدون لاک باشد. استفاده از ناخن های مصنوعی و ناخن بلند به دلیل افزایش شانس انتقال عفونت و احتمال آسیب به بیماران جایز نمی باشد.

11- دانشجویان پسر نباید موهای خود را بلندتر از حد معمول نگاه دارند. ( استفاده از مدل های مو و ریش غیرمتعارف ممنوع می باشد.)

### فصل سوم : الزامات کلی دانشجویان

1- استعمال انواع دخانیات در محیط های آموزشی و بالینی اکیداً ممنوع است.

2- در هنگام راند بیماران، تلفن های همراه باید خاموش باشند و در مواقع دیگر نیز جز در موارد خیلی ضروری نباید تلفن های همراه را روشن کرد.

3- از خوردن ، نوشیدن و جویدن آدامس در حضور بیماران باید خودداری گردد.

4- استفاده از هر نوع نماد فرق و گروه های مختلف ممنوع می باشد.

5- استفاده از هر نوع لوازم آرایش مجاز نمی باشد.

6- در مدت حضور در محیط های بالینی، همراه داشتن کارت شناسایی معتبر و عکس دار حاوی حرف اول نام، نام خانوادگی، عنوان، نام دانشکده و نام رشته الزامی است.

7- رعایت ادب نفس و اخلاق حرفه ای به ویژه فروتنی و برخورد مناسب با بیماران و دیگر همکاران ضروری و ستودنی است.

8- در محیط های درمانی، گفت و گو باید آرام و همراه با ادب باشد و از سر و صدای بلند در حضور بیماران باید پرهیز شود.

فصل چهارم: فرم پوشش در کارآموزی مرتبط با رشته های دانشکده پیراپزشکی

1- دانشجویان خانم رشته های علوم آزمایشگاهی، رادیولوژی و رادیوتراپی باید با روپوش سفید تا زیر زانو، مقنعه سرمه ای یا مشکی، شلوار پارچه ای مشکی یا سرمه ای و کفش مشکی یا سرمه ای ساده و جلو بسته در مراکز کارآموزی حضور داشته باشند.

2- دانشجویان پسر رشته های علوم آزمایشگاهی، رادیولوژی و رادیوتراپی باید با روپوش سفید تا زیر زانو، شلوار پارچه ای مشکی یا سرمه ای و کفش مشکی یا سرمه ای ساده و جلو بسته در مراکز کارآموزی حضور داشته باشند.

3- دانشجویان رشته فوریت های پزشکی در بیمارستان باید با روپوش سفید تا زیر زانو، شلوار پارچه ای مشکی یا سرمه ای و کفش مشکی یا سرمه ای ساده و جلو بسته در مراکز کارآموزی حضور داشته باشند.

4- دانشجویان رشته فوریت های پزشکی در پایگاه های امدادی باید با فرم مخصوص 115 حضور داشته باشند.

5- دانشجویان پسر و دختر رشته هوشبری باید با فرم مخصوص اتاق عمل در بیمارستان ها حضور داشته باشند.

فصل پنجم: در صورت عدم رعایت فرم از طرف دانشجویان

1- نظارت بر رعایت اصول این آیین نامه در بیمارستان ها و سایر محیط های بالینی بر عهده ی معاون آموزشی بیمارستان، مدیر و

معاون آموزشی واحد مربوط و در دانشکده ها بر عهده ی رئیس و معاونت آموزشی و مدیر گروه دانشکده می باشد.

2- در روز اول کارآموزی برای دانشجویان مورد نظر غیبت منظور شده ولی ملزم به حضور در بخش می باشند.

3- از روز دوم اجازه حضور در بخش را ندارند و جهت پیگیری طی نامه ای به دانشکده و به مدیر گروه ارجاع داده می شوند.

4- نظارت اجرایی فصل چهارم به عهده مربیان مربوطه می باشد.

5- در صورت عدم اجرای فصل چهارم توسط مربیان، مدیر گروه مسئول پیگیری خواهد بود.